
Rozpočtový proces a jeho Rozpočtový proces a jeho 

kontrolakontrola

Komparace rozpočtového procesu u Komparace rozpočtového procesu u 

státního rozpočtu a rozpočtů ÚSCstátního rozpočtu a rozpočtů ÚSC



Rozpočtový proces u Rozpočtový proces u 

státního rozpočtustátního rozpočtu

Rp se promítá do tří rozpočtových Rp se promítá do tří rozpočtových 

roků roků 

Sestavení schválení rozpočtuSestavení schválení rozpočtu

Plnění a kontrola rozpočtuPlnění a kontrola rozpočtu

Sestavení a schválení Sestavení a schválení 

závěrečného účtuzávěrečného účtu



Ad I.) Ad I.) Vypracování Vypracování 

návrhu SRnávrhu SR

Ministerstvo financí v součinnosti se Ministerstvo financí v součinnosti se 
správci kapitol, ÚSC a státními fondysprávci kapitol, ÚSC a státními fondy--
VÝDAJE stanoveny Střednědobým  VÝDAJE stanoveny Střednědobým  
VRVR

vláda schvaluje a postupuje vláda schvaluje a postupuje 
Poslanecké sněmovněPoslanecké sněmovně

 PS schvaluje ve formě PS schvaluje ve formě ZÁKONAZÁKONA

 V okamžiku neschválení  rozpočtu  k V okamžiku neschválení  rozpočtu  k 
1.1. rozpočtového roku nastupuje 1.1. rozpočtového roku nastupuje 

 ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUMROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM



Ministerstvo Ministerstvo nevypracovávánevypracovává

návrh rozpočtu ale pouze návrh rozpočtu ale pouze 

zařazujezařazuje

ROZPOČETROZPOČET

 Poslanecké sněmovnyPoslanecké sněmovny

 SenátuSenátu

 Kanceláře prezidenta republikyKanceláře prezidenta republiky

 Ústavního souduÚstavního soudu

 NKÚNKÚ

 Kanceláře veřejného ochránce právKanceláře veřejného ochránce práv

NesouhlasíNesouhlasí--li vláda se samostatnými návrhy  li vláda se samostatnými návrhy  
rozhoduje o nich rozpočtový výbor rozhoduje o nich rozpočtový výbor 
Poslanecké sněmovny do 15. září Poslanecké sněmovny do 15. září 



AD II.)AD II.) Kontrola plnění Kontrola plnění 

rozpočturozpočtu

Kontrola vnitřníKontrola vnitřní

MinisterstvoMinisterstvo-- průběžná KOprůběžná KO

 Vláda 1x za ¼ rokuVláda 1x za ¼ roku-- rozp.výboru PSrozp.výboru PS

 Poslanecká sněmovna  1x ½ rokuPoslanecká sněmovna  1x ½ roku

 Na základě zákona č. 320/2001 Sb.,                                         Na základě zákona č. 320/2001 Sb.,                                         
o finanční kontrole ve veřejné správěo finanční kontrole ve veřejné správě--průběžnáprůběžná

Kontrola vnějšíKontrola vnější

NKÚ + ÚFO NKÚ + ÚFO 

změny změny v rozpočtu musí mít formu v rozpočtu musí mít formu 
ROZPOČTOVÉHO  OPATŘENÍROZPOČTOVÉHO  OPATŘENÍ



Ad. III.)Ad. III.) Sestavení a schválení Sestavení a schválení 

závěrečného účtu SRzávěrečného účtu SR

Ministerstvo vypracovává návrh Ministerstvo vypracovává návrh 
SZÚ v součinnosti se správci SZÚ v součinnosti se správci 
kapitol, ÚSC a státními fondykapitol, ÚSC a státními fondy

--Předkládá vládě současně s Předkládá vládě současně s 
přebytky   nebo schodkem SRpřebytky   nebo schodkem SR

--PS ke schválení do 30. PS ke schválení do 30. 
dubnadubna

„„závěrečný účet nemá závěrečný účet nemá 
formu zákona“formu zákona“



Státní závěrečný účetStátní závěrečný účet

= = údaje o výsledcích rozpočtovéhoúdaje o výsledcích rozpočtového

hospodaření minulého rokuhospodaření minulého roku

Součástí návrhu SZÚ  jsou Součástí návrhu SZÚ  jsou 

závěrečné účty kapitol , které jsou závěrečné účty kapitol , které jsou 

předkládány Poslanecké sněmovněpředkládány Poslanecké sněmovně



Přílohy státního závěrečného Přílohy státního závěrečného 

účtuúčtu

 Údaje o výsledcích rozpočtového Údaje o výsledcích rozpočtového 
hospodaření ÚSChospodaření ÚSC

 Závěrečné účty státních fondůZávěrečné účty státních fondů

 Přehled o státních finančních Přehled o státních finančních 
aktivech a pasivechaktivech a pasivech

 Přehled o státních zárukách Přehled o státních zárukách 

 Přehled o stavech fondů Přehled o stavech fondů 
organizačních složek státuorganizačních složek státu



Rozpočtový proces na úrovni Rozpočtový proces na úrovni 

ÚSCÚSC

1.1.Sestavení a schválení Sestavení a schválení 

rozpočturozpočtu

2.2.Plnění a kontrolaPlnění a kontrola

3.3.Sestavení a schválení Sestavení a schválení 

závěrečného účtuzávěrečného účtu



1.Vypracování rozpočtu1.Vypracování rozpočtu

Návrh:Návrh:

1.1. Finanční výborFinanční výbor

2.2. RadaRada

3.3. Finanční komiseFinanční komise

4.4. ZastupitelstvoZastupitelstvo

Připomínky:Připomínky:

Občané, kontrolní výbor, zastupitelstvoObčané, kontrolní výbor, zastupitelstvo



SchvalováníSchvalování

 Vyvěšení Vyvěšení -- 15 dnů před schválením15 dnů před schválením

 Schválení Schválení –– ZASTUPITELSTVOZASTUPITELSTVO

 Rozpočtové provizoriumRozpočtové provizorium

 Rozpis ukazatelůRozpis ukazatelů--finanční  výborfinanční  výbor

 Hospodaření a kontrolaHospodaření a kontrola



2. Hospodaření a kontrola2. Hospodaření a kontrola

Plnění sleduje finanční a kontrolní Plnění sleduje finanční a kontrolní 
výborvýbor

Rada obce, krajeRada obce, kraje

Finanční komiseFinanční komise

Časové použití prostředkůČasové použití prostředků--jen pro fiskální rok,jen pro fiskální rok,

Ostatní se převádějíOstatní se převádějí

KONTROLAKONTROLA-- vnitřní vnitřní 

vnějšívnější



Vnitřní kontrolaVnitřní kontrola

Finanční výborFinanční výbor

Kontrolní výborKontrolní výbor

ZastupitelstvoZastupitelstvo

RadaRada

StarostaStarosta

HejtmanHejtman



Vnější kontrolaVnější kontrola

ObčanéObčané

ÚFOÚFO

NKÚNKÚ

KrajKraj-- přezkoumávání hospodaření přezkoumávání hospodaření 

ÚSC ÚSC –– z.č. 420/2004 Sb.,z.č. 420/2004 Sb.,

Ministerstvo financíMinisterstvo financí



3. Závěrečný účet3. Závěrečný účet

Sestavuje:Sestavuje:
Finanční výbor

Rada

Finanční komise

Zastupitelstvo

Připomínky:
Občané, kontrolní výbor, 

zastupitelstvo

Schvaluje :
zastupitelstvozastupitelstvo


